
RR\1274277LV.docx PE738.744v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0051/2023

7.3.2023

ZIŅOJUMS
par Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu: nodarbinātības un 
sociālās prioritātes 2023. gadam
(2022/2151(INI))

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Referente: Estrella Durá Ferrandis



PE738.744v02-00 2/20 RR\1274277LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................17

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................20

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................21



RR\1274277LV.docx 3/20 PE738.744v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu: nodarbinātības un sociālās 
prioritātes 2023. gadam
(2022/2151(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 3. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 9. un 149. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 22. novembra paziņojumu “2023. gada ilgtspējīgas 
izaugsmes pētījums” (COM(2022)0780),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 22. novembra priekšlikumu Komisijas un Padomes 
kopīgam nodarbinātības ziņojumam (COM(2022)0783),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 22. novembra ieteikumu “Padomes ieteikums par 
eurozonas ekonomikas politiku “(COM(2022)0782),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 22. novembra ziņojumu “2023. gada brīdināšanas 
mehānisma ziņojums” (COM(2022)0781),

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 22. novembra paziņojumu par 2023. gada budžeta 
plāna projektiem: vispārīgs novērtējums (COM(2022)0900),

– ņemot vērā Eiropas sociālo tiesību pīlāru (ESTP), ko 2017. gada novembrī izsludināja 
Padome, Parlaments un Komisija,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 9. novembra paziņojumu par ES ekonomikas 
pārvaldības sistēmas reformas ievirzēm (COM(2022)0583),

– ņemot vērā Eiropas Darba iestādes 2021. gada novembra ziņojumu par darbaspēka 
trūkumu un pārpalikumu,

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu,

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas ziņojumu (A9-0051/2023),

A. tā kā vienotais nodarbinātības ziņojums par 2023. gadu stiprina koncentrēšanos uz ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM), Eiropas zaļā kursa uzdevumu un ESTP īstenošanu 
saskaņā ar ESTP 2021. gada marta rīcības plānā un ES vadītāju 2021. gada 8. maija 
Portu deklarācijā uzņemtajām saistībām; tā kā ziņojuma īstenošanas nolūkā jāstiprina 
Savienības virzība uz zaļu, digitālu un taisnīgu pārkārtošanos un jāiegulda darbībās, ar 
ko palīdz sasniegt augšupēju sociālo un ekonomisko konverģenci; tā kā daudzi 
Komisijas novērtējumi par Eiropas pusgadu liecina, ka tās ieteikumu izpilde bijusi 
zema, daļēji ierobežotās izpildāmības dēļ, tostarp sociālās politikas lietās;



PE738.744v02-00 4/20 RR\1274277LV.docx

LV

B. tā kā Eurofound apsekojums1 liecina, ka visās ES dalībvalstīs joprojām ziņo par dzīves 
dārdzības problēmām, un 48 % respondentu ir grūti savilkt galus kopā; tā kā Krievijas 
agresijas karš pret Ukrainu izraisījis humāno, enerģētisko un ekonomisko krīzi ES un 
saasinājis esošo nevienlīdzību; tā kā ESTP satvarā veicamie pasākumi palīdzētu radīt 
kvalitatīvas nodarbinātības iespējas un taisnīgas sociālās aizsardzības sistēmas, kas ir 
būtiski, lai uzlabotu turpmāko noturību;

C. tā kā, neraugoties uz to, ka bezdarba līmenis ES 2022. gada augustā bijis stabils, proti, 
6 %, tomēr ES uzņēmumiem ir grūtības atrast darbiniekus ar vajadzīgajām prasmēm; tā 
kā kvalificēta personāla un pieredzējušu vadītāju pieejamība ir vislielākā problēma 
ceturtajai daļai ES mazo un vidējo uzņēmumu (MVU), bet to īpatsvars ir 99 % no 
visiem ES uzņēmumiem2;

D. tā kā Eirobarometra aptauja liecina, ka sociālā nevienlīdzība ir vislielākās ES 
iedzīvotāju bažas, un šo nevienlīdzību saasinājušas Covid-19 pandēmijas sociālās un 
ekonomiskās sekas, kā arī citas strukturālās problēmas; tā kā augsta ienākumu 
nevienlīdzība var negatīvi ietekmēt ekonomikas izaugsmi un apdraudēt sociālo 
kohēziju; tā kā pieaugošā dzīves dārdzība un straujā inflācija, ko saasina enerģijas, 
degvielas, pārtikas un pirmās nepieciešamības preču cenu milzīgais kāpums visā Eiropā, 
rada ekonomikas un sociālo krīzi; tā kā pat pirms pandēmijas 78 % ES iedzīvotāju 
vēlējās, lai viņu valstu valdības darītu vairāk nolūkā samazināt ienākumu 
nevienlīdzību3; tā kā gaidāmā ekonomikas pārvaldības satvara pārskatīšana sniedz 
unikālu iespēju atbalstīt sociālos ieguldījumus;

E. tā kā nabadzība, tostarp strādājošo nabadzība, joprojām ir problēma daudzās 
dalībvalstīs; tā kā darba ņēmēji ar pagaidu darba līgumu ir pakļauti lielākam strādājošo 
nabadzības riskam nekā darba ņēmēji ar beztermiņa darba līgumu; tā kā strādājošo 
nabadzība ES no 8,5 % 2010. gadā palielinājās līdz 9 % 2019. gadā, bet laikā no 2020. 
līdz 2021. gadam saglabājās stabila, jo notika straujā politiskā intervence pandēmijas 
laikā; tā kā cieši jāseko līdzi strādājošo nabadzības rādītājiem, jo īpaši ņemot vērā 
neseno inflācijas negatīvo ietekmi uz reālajām algām; tā kā daudzās ES valstīs reālās 
algas joprojām ir zemākas nekā 2009. gadā, kas bija krīzes gads; tā kā 2022. gada otrajā 
ceturksnī uzņēmumu peļņa un dividenžu izmaksas sasniedza rekordaugstu līmeni; tā kā 
vissmagāk skartās grupas ir darba ņēmēji ar zemiem ienākumiem un mazāk aizsargātie 
iedzīvotāji, tomēr arī vidusšķiras dzīves līmenis strauji pasliktinās;

F. tā kā nodarbināto grupā 2021. gadā nabadzības vai sociālās atstumtības risks ES bija 
11,1 %; tā kā vairāk nekā 8 % cilvēku pāri par 40 % no neto ienākumiem joprojām tērē 
mājoklim, un visās ES dalībvalstīs maz ir panākts, lai samazinātu bezpajumtnieku 
skaitu; tā kā sociālās aizsardzības sistēmas pakļautas lielam spiedienam nolūkā mazināt 
krīzes sociālo ietekmi un visiem nodrošināt pienācīgus dzīves apstākļus, kā arī piekļuvi 
pamata pakalpojumiem, tādiem kā veselības aprūpe, izglītība un mājokļi; tā kā 

1 Eurofound, “Dzīves dārdzības krīze un enerģētiskā nabadzība ES: sociālā ietekme un politikas reakcija — 
informatīvs dokuments, 2022.
2 Eurostat, Eiropas uzņēmumu pamatrādītāji, 2022. gada izdevums, 10. lpp.
3 Sociālā Eiropa: Eirobarometra aptauja liecina, ka eiropieši ir par spēcīgāku sociālo politiku un lielākiem 
sociālajiem izdevumiem.

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10509
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&furtherNews=yes&newsId=10509


RR\1274277LV.docx 5/20 PE738.744v02-00

LV

atsevišķās dalībvalstīs sociālie pakalpojumi joprojām ir nevienmērīgi un tie nav 
vienlīdzīgi attīstīti visā ES, jo trūkst finansējuma un nepastāv kvalitātes standarti;

G. tā kā klimata pārmaiņas un vides iznīcināšana saasinājušas nevienlīdzību un nesamērīgi 
skārušas nabadzīgo un visneaizsargātāko iedzīvotāju grupas; tā kā zaļajam kursam, kas 
mērķēts uz investīcijām nolūkā pārkārtoties uz dekarbonizētu un klimatneitrālu 
ekonomiku, jāiet roku rokā ar ieguldījumiem cilvēkos, kuri nevar atļauties šādas 
pārmaiņas; tā kā ilgtspējīga nākotne jānodrošina visiem;

H. tā kā saskaņā ar Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes (IPCC) jaunāko ziņojumu 
klimata pārmaiņas, globālā sasilšana un biodaudzveidības zudums strauji paātrinās, par 
ko liecina nesenie dramatiski un ekstremāli laikapstākļi visā pasaulē; tā kā Eiropā 
cilvēki aizvien asāk izjūt klimata krīzi un ekstremālus laikapstākļus, ko izraisa klimata 
pārmaiņas; tā kā ir paaugstināti dekarbonizācijas mērķrādītāji 2030. gadam, lai līdz 
2050. gadam panāktu oglekļneitralitāti; tā kā klimata pārmaiņu mitigācijas un 
klimatadaptācijas centienu stiprināšanas nolūkā pamatīgi ir jāpārveido Eiropas un valstu 
ekonomikas un darba tirgi;

I. tā kā augstā inflācija visā ES un strauji augošās enerģijas un pārtikas cenas rada slogu 
mājsaimniecībām un MVU, kas vissmagāk skar mazāk aizsargātos cilvēkus ar 
viszemākajiem ienākumiem; tā kā enerģijas tirgus apstākļi un straujais cenu kāpums 
saasina enerģētisko nabadzību, kurai jau 2019. gadā pirms pandēmijas sākuma ES bija 
pakļauti vairāk nekā 50 miljoni cilvēku; tā kā Eiropas Centrālā banka (ECB) prognozē, 
ka inflācija 2023. gadā saglabāsies augsta (virs nospraustā 2 % mērķrādītāja), un 
paredzams, ka turpmākajos mēnešos inflācijas dēļ paaugstināsies procentu likmes; tā kā 
dzīves dārdzības krīze un izkropļojumi mājokļu tirgū, piemēram, augošā 
finansializācija, negatīvi ietekmē mājokļu pieejamību cenas ziņā, kas vēl vairāk 
palielina bezpajumtniecības risku;

J. tā kā ES ir vajadzīga industriālā stratēģija, kas tās industriālo bāzi padarītu noturīgāku, 
sociāli efektīvāku un vidiski ilgtspējīgāku; tā kā sociāli taisnīga pārkārtošanās un 
rūpniecības nākotne prasa milzīgus publiskos ieguldījumus; tā kā šādai stratēģijai ir 
izšķirīga nozīme, lai varētu izpildīt klimata mērķuzdevumus, jo īpaši Parīzes nolīgumu; 
tā kā ES industriālajai stratēģijai jāiet roku rokā ar nodarbinātības stratēģiju; tā kā — lai 
ražošanas modeļi darbotos demokrātiski, ikviena taisnīga un ilgtspējīga ražošanas 
modeļa centrā jābūt darba ņēmējiem un arodbiedrībām, kā arī darba ņēmēju interesēm 
un ilgā laikā iegūtām speciālām zināšanām;

K. tā kā jaunā digitālā ekonomika, tostarp mākslīgais intelekts (MI), ja to labi regulē, var 
dot labumu visai sabiedrībai, uzlabot dzīves kvalitāti un darba apstākļus un gan saglabāt 
nodarbinātību, gan radīt jaunas kvalitatīvas nodarbinātības iespējas, vienlaikus veicinot 
labklājību un atvieglojot pārkārtošanos uz ilgtspējīgāku, stabilāku un noturīgāku 
ekonomiku; 

L. tā kā Eurofound konstatējis, ka 2017. gadā 20 % darbvietu Eiropā bija “zema kvalitāte”, 
kas lielākā mērā apdraud darba ņēmēju fizisko vai garīgo veselību; tā kā ESAO 
secinājusi, ka finansiālā nenoteiktība un nodarbinātības nedrošība ir riska faktori, kas 
saistīti ar sliktu garīgo veselību; tā kā investēšana kvalitatīvās ilgtermiņa darbvietās ir 
izšķirīga, lai apkarotu sliktu garīgo veselību, no kā cieš darba ņēmēji;



PE738.744v02-00 6/20 RR\1274277LV.docx

LV

M. tā kā Covid-19 pandēmija uzskatāmi parādīja, ka vajadzīga lielāka piesardzība un 
ieguldījumi visās dalībvalstīs, lai tās būtu pienācīgi sagatavotas turpmāku veselības 
krīžu pārvarēšanai un spētu arī saglabāt aprūpes kvalitāti saistībā ar visām citām 
slimībām un veselības stāvokļiem; tā kā īpaša uzmanība jāpievērš mazāk aizsargāto 
grupu vajadzībām;

N. tā kā dzimumu līdztiesībai un dzimumu līdztiesības aspekta integrēšanai jābūt 2023. 
gada ilgtspējīgas izaugsmes stratēģijas pamatā;

O. tā kā kvalificēti darba ņēmēji, izglītība, apmācība un mūžizglītība ir ļoti svarīgi aspekti, 
ar ko nodrošināt ilgtspējīgu un taisnīgu Eiropas ekonomikas pārkārtošanos; tā kā 
prasmju pilnveides, pārkvalifikācijas un apmācības programmām jābūt pieejamām 
visiem darba ņēmējiem, tostarp personām ar invaliditāti, un turklāt tās jāpielāgo darba 
ņēmēju vajadzībām un spējām;

P. tā kā darba ņēmējiem ir tiesības uz veselības aizsardzības un drošības augstu līmeni, kas 
nozīmē piekļūstamu darba vietu un vidi, kura atbilst Eiropas sociālo tiesību pīlāra un 
darba drošības un veselības aizsardzības standartiem un veicina to īstenošanu,

1. uzsver, ka strauja un koordinēta ES politiskā rīcība Covid-19 pandēmijas laikā 
mīkstināja ekonomikas satricinājumus un pasargāja iedzīvotājus no vissmagākajām 
krīzes sekām; uzskata — lai gan Krievijas agresijas karš pret Ukrainu rada daudzas 
jaunas ekonomiskas, sociālas un ģeopolitiskas problēmas ES ekonomikai un sabiedrībai, 
pārējās ieilgušās sociālās problēmas, tādas kā nabadzība, sociālā atstumtība, klimata un 
biodaudzveidības izaicinājumi un nevienlīdzība, turpina pieaugt un tās ir jārisina;

2. atbalsta Komisijas un dalībvalstu ieceres ciešāk koordinēt ES politisko rīcību, lai 
tuvākajā laikā mazinātu enerģijas un pārtikas augsto cenu radīto slogu, inflāciju, 
piegādes ķēžu traucējumus, tostarp zāļu trūkumu, parāda līmeņa pieaugumu un 
aizņēmumu, arī hipotekāro kredītu, izmaksu pieaugumu Eiropas mājsaimniecībām un 
uzņēmumiem, jo īpaši MVU un uzņēmējiem; prasa Eiropas Savienībai izveidot 
enerģētikas modeli, ar ko nodrošinātu vispārēju piekļuvi dekarbonizētiem enerģijas 
avotiem un izbeigtu enerģētisko nabadzību; uzsver, ka sociālie ieguldījumi ir būtiski, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu attīstību vidējā termiņā un ilgtermiņā, un ka valstu labklājības 
sistēmas pilda būtisku stabilizācijas funkciju; uzsver, ka ir vajadzīgs ES suverenitātes 
fonds, lai cita starpā nodrošinātu, ka visām dalībvalstīm ir rīcības brīvība risināt 
sociālās, klimatiskās un vidiskās problēmas;

3. uzsver, ka par atsevišķiem ilgtspējīgas ekonomiskās izaugsmes mērķiem ir jāizvirza 
mūsu ekonomikas iekļaujoša sociālekoloģiska pārveide, kas novērstu sociālo, 
ekonomisko un vides nelīdzsvarotību, apkarotu nabadzību, samazinātu nevienlīdzību un 
radītu pienācīgas darbvietas ar atbilstīgu atalgojumu un darba apstākļiem, vienlaikus 
nodrošinot saskaņotību ar IAM un ESTP;

4. pauž bažas, ka 21,7 % ES iedzīvotāju ir pakļauti nabadzības vai sociālās atstumtības 
riskam, turklāt sievietes un jaunieši ir lielākā mērā pakļauti šādam riskam; atzīmē, ka 
pamatmērķrādītājs, proti, izraut no nabadzības 15 miljonus cilvēku, netiks sasniegts, ja 
nerisinās visneaizsargātāko cilvēku problēmas; aicina Eiropas Komisiju un dalībvalstis 
izstrādāt mērķētus pasākumus, ar ko atbalstīt ilgtermiņa bezdarbniekus un 
bezpajumtniekus, kā arī personas, kuras saskaras ar multipliem šķēršļiem un 



RR\1274277LV.docx 7/20 PE738.744v02-00

LV

diskriminācijas veidiem; uzsver, ka ir vajadzīgi pienācīgi minimālie ienākumi, lai 
cilvēkus izrautu no nabadzības; uzsver, ka bezpajumtniecība ir viens no skaudrākajiem 
sociālās atstumtības veidiem un ka Eiropas platforma bezpajumtniecības apkarošanai ir 
būtisks instruments, kura galīgais mērķis ir izskaust bezpajumtniecību līdz 2030. 
gadam; aicina dalībvalstis un Komisiju pieņemt vērienīgas nacionālās stratēģijas ar 
pienācīgu valsts un ES finansējumu, pamatojoties uz principu “Mājoklis vispirms”, lai 
veicinātu bezpajumtniecības novēršanu un visiem nodrošinātu piekļuvi pienācīgiem, 
drošiem un cenas ziņā pieejamiem mājokļiem; uzsver, ka dzīves dārdzības krīzes dēļ vēl 
jo svarīgāka kļūst Eiropas Garantijas bērniem, Stiprinātās garantijas jauniešiem un ES 
Personu ar invaliditāti tiesību stratēģijas īstenošana valstu līmenī; aicina Komisiju 
aktīvāk apkarot nabadzību, jo īpaši bērnu un strādājošo nabadzību; aicina Komisiju 
censties sevišķi rūpīgi uzraudzīt Garantijas bērniem īstenošanu visās dalībvalstīs;

5. uzsver, ka kvalitatīvi un pienācīgi finansēti sabiedriskie pakalpojumi, tostarp sociālie 
pakalpojumi, stiprina demokrātijas pamatvērtības, tādas kā pamattiesību un 
cilvēktiesību ievērošana, un tiem ir izšķirīga loma krīžu pārvarēšanā; brīdina, ka mazāk 
aizsargātas personas, kurām nav piekļuves mērķētiem sociāliem pakalpojumiem vai 
šāda piekļuve ir ierobežota, nesaņem arī vajadzīgo piekļuvi citiem svarīgiem 
sabiedriskiem pakalpojumiem, tādiem kā veselības aprūpe vai apmācība; aicina 
Komisiju apsvērt iespēju pārskatīt ES vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes 
pakalpojumu kvalitātes sistēmu, lai atbalstītu dalībvalstu centienus uzlabot piekļuvi 
kvalitatīviem pamatpakalpojumiem, jo īpaši mājokļiem, enerģijai, transportam, ūdenim, 
sanitārijai, finanšu pakalpojumiem un digitāliem sakariem; aicina Eiropas Komisiju 
valsts atbalsta jomā efektīvāk iekļaut sociālos apsvērumus un nākamajā pārskatīšanā 
paplašināt Vispārējās grupu atbrīvojuma regulas darbības jomu, lai veicinātu labāku 
piekļuvi pirmās nepieciešamības precēm un pakalpojumiem un uzlabotu to kvalitāti;

6. uzsver, ka Eiropas pusgadā konkrētām valstīm adresētajos ieteikumos ir jāparedz 
ieguldījumi pienācīgos invaliditātes pabalstos, kas būtu savienojami ar citiem ienākumu 
veidiem, lai samazinātu nabadzības risku, ar ko saskaras personas ar invaliditāti;

7. uzskata, ka dzimumu līdztiesības rīcībpolitikas ir jānostiprina un jāintegrē visos 
ekonomikas pārvaldības posmos; uzsver, ka jānodrošina dzimumu līdztiesība, 
nediskriminēšana un sociālā vienlīdzība darba attiecībās; aicina Komisiju un dalībvalstis 
pievērsties nabadzības feminizācijas problēmai visās tās izpausmēs, un jo īpaši uzlabot 
darba apstākļus nozarēs, kurās pārsvarā strādā sievietes; prasa ES līmenī stiprināt 
dzimumsensitīvas rīcībpolitikas, kas ir būtiski, lai dzīves dārdzības krīzes ietekmē 
nepieaugtu dzimumu nelīdztiesība;

8. prasa, lai Eiropas pusgada process kļūtu demokrātiskāks, proti, šajā procesā cieši 
iesaistīt Parlamentu, kad tiek lemts par makroekonomikas un sociālās politikas 
prioritātēm; uzskata, ka pārskatītā Eiropas pusgada procesā jāievēro parastā 
likumdošanas procedūra un par to jāvienojas Padomei un Parlamentam; aicina Komisiju 
izstrādāt ekonomikas pārvaldības arhitektūru ES, pamatojoties uz solidaritāti, 
integrāciju, sociālo taisnīgumu un konverģenci, dzimumu līdztiesību, kvalitatīviem 
sabiedriskajiem pakalpojumiem, kas ietver kvalitatīvu valsts izglītības sistēmu visiem, 
kvalitatīvu nodarbinātību un ilgtspējīgu attīstību;



PE738.744v02-00 8/20 RR\1274277LV.docx

LV

9. pauž bažas par pašreizējās krīzes smago ietekmi uz sociālo jomu un nodarbinātību, jo 
īpaši attiecībā uz jauniešiem; aicina dalībvalstis un Komisiju nodrošināt, lai ikvienam 
jaunietim Eiropā būtu piekļuve izglītībai, apmācībai un apmaksātai praksei, kā arī darba 
tirgum; aicina dalībvalstis un Komisiju par prioritāti izvirzīt cīņu pret bezdarbu; tāpēc 
prasa Komisijai un dalībvalstīm stiprināt Eiropas pagaidu atbalsta instrumentu bezdarba 
risku mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE), lai atbalstītu saīsināta darba laika shēmas, 
darba ņēmēju ienākumus un darba ņēmējus, kurus uz laiku atlaiž enerģijas cenu kāpuma 
dēļ, kā arī lai mazinātu asimetrisko satricinājumu sekas; 

10. atbalsta pāreju uz ilgtspējīgu, iekļaujošu un noturīgu izaugsmes modeli, kas atbalsta 
augšupēju sociālo konverģenci un stiprina ES ekonomikas un sabiedrības ilgtspējīgu 
attīstību un noturību; atbalsta šogad panākto progresu virzībā uz ESTP pilnīgu 
īstenošanu, taču joprojām gaida, kad īstenošana būs pilnīga, ietverot tā attiecīgos 
pamatmērķus 2030. gadam, sociālā progresa protokolu un uz nākotni orientētu 
investīciju veicināšanu, kuras mērķētas uz taisnīgu zaļo un digitālo pārkārtošanos ar 
spēcīgu sociālo dimensiju, arī dzimumu līdztiesību;

11. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka turpmākās ES finansēšanas iniciatīvas 
rūpniecības un suverenitātes atbalstam ilgtermiņā nodrošina ilgtspējīgu izaugsmi, kā arī 
sociālo progresu; uzskata, ka ir būtiski visos turpmākajos finansēšanas instrumentos 
iekļaut šādus relevantus aspektus:

- sociālais taisnīgums kā pamatprincips, lai padarītu ES noturīgāku pret 
pieaugošajiem draudiem veselībai un labbūtībai;

- stingra orientēšanās uz darba ņēmējiem, lai ieguldījumi radītu kvalitatīvas 
darbvietas nolūkā uzlabot apakšējās un vidus šķiras dzīves līmeni un sniegt 
taustāmus ieguvumus darba ņēmējiem un kopienām, kas bieži vien netiek ņemtas 
vērā un ir atstātas novārtā;

- vidiskais taisnīgums, lai nodrošinātu projektu taisnīgu sadalījumu tādā veidā, kas 
sniedz labumu nelabvēlīgā situācijā esošām kopienām, ko nesamērīgi skar 
nepietiekami ieguldījumi kritiskajā infrastruktūrā, piesārņojums un klimata 
pārmaiņas;

12. atzīmē pārskatīto Eiropas pusgada procesu, kuram ir plašāka darbības joma un 
pastiprināta daudzpusējā uzraudzība, lai nodrošinātu ilgtspēju un būtiskākās investīcijas, 
vienlaikus nodrošinot fiskālo stabilitāti un ņemot vērā reformas un investīcijas, kas 
paredzētas nacionālajos atveseļošanas un noturības plānos (NANP) un Eiropas 
pārkārtošanās procesā uz tīru enerģiju ar REPowerEU un ANO IAM atbalstu; uzskata, 
ka ar Eiropas fiskālajiem noteikumiem jānodrošina nepieciešamās publiskās investīcijas 
un finansējums taisnīgā pārkārtošanās procesā uz bezoglekļa ekonomiku, kā arī ESTP 
principu pienācīgā īstenošanā; uzsver — lai gan vajag saprātīgā termiņā samazināt 
valsts parādu, tomēr dalībvalstīm ar mazākām vai lielākām parādsaistībām ir vajadzīgi 
elastīgāki individuālie korekciju pasākumi, kuri valstīm dotu pietiekamu fiskālo telpu 
veikt investīcijas un reformas, kas vajadzīgas sociāli taisnīgam zaļās un digitālās 
pārkārtošanās procesam, kurā neviens netiek atstāts novārtā; atgādina dalībvalstīm, ka 
tās ir apņēmušās īstenot reformas un nodrošināt investīcijas, ar ko veicina ES 
ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju un ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi, 



RR\1274277LV.docx 9/20 PE738.744v02-00

LV

mazina krīzes sociālo un ekonomisko ietekmi, jo īpaši uz mazāk aizsargātām grupām, 
kā arī sekmē ESTP īstenošanu, šim nolūkam izmantojot savus NANP; uzsver, ka 
dalībvalstis apņēmušās šādu īstenošanu turpināt ES un nacionālā līmenī, lai samazinātu 
nevienlīdzību, aizsargātu pienācīgas algas, cīnītos pret sociālo atstumtību un nabadzību, 
vienlaikus pievēršoties mērķuzdevumam apkarot bērnu nabadzību un novērst sociālās 
atstumtības riskus, lai veicinātu augšupēju ekonomisko un sociālo konverģenci un 
kvalitatīvu darbvietu radīšanu; 

13. atgādina, ka Eiropas pusgadā vēl vairāk jāintegrē ESTP principi, tostarp 11. princips par 
bērnu aprūpi un atbalstu bērniem; uzsver, ka tādu bezmaksas un kvalitatīvu 
pakalpojumu pieejamība kā agrīnā pirmsskolas izglītība un aprūpe, izglītība, veselība, 
kā arī piekļuve pienācīgam mājoklim un veselīgam uzturam ir priekšnosacījumi tam, lai 
nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas un cīnītos pret nabadzību un sociālo atstumtību; 
atzīmē, ka bērnu nabadzības novēršanai ir vajadzīgi pienācīgi finansēti, visaptveroši un 
integrēti pasākumi, kā arī valstu līmenī jāīsteno Eiropas Garantija bērniem; vēlreiz prasa 
palielināt finansējumu Eiropas Garantijai bērniem, tam atvēlot vismaz 20 miljardus 
EUR lielu budžetu, un prasa, lai dalībvalstis vismaz 5 % no tām piešķirtajiem ESF+ 
līdzekļiem atvēlētu bērnu nabadzības apkarošanai un bērnu labbūtības veicināšanai; 

14. uzsver, ka jāstiprina Eiropas pusgada sociālā dimensija un Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
īstenošana, jo īpaši ņemot vērā ekonomikas pārvaldības pārskatīšanu un gaidāmo 
izņēmuma klauzulas deaktivēšanu; aicina Komisiju apsvērt, vai būtu jāiesniedz 
instruments sociālās konverģences satvaram nolūkā uzraudzīt sociālās konverģences 
riskus, novērst citu politikas pasākumu vai ekonomikas satricinājumu plašāku negatīvu 
ietekmi uz augšupējo sociālo konverģenci, apzināt iespējamos šķēršļus ESTP pienācīgai 
īstenošanai un noteikt sociālos mērķrādītājus; uzskata, ka sociālo atšķirību riski 
jāiekļauj konkrētām valstīm adresētos ieteikumos un jāņem vērā, nosakot fiskālo 
korekciju;

15. uzsver, ka vajadzīgi publiskie un privātie ieguldījumi, ar ko veicinātu kvalitatīvu 
darbvietu radīšanu un atbalstītu MVU; uzsver, cik būtiski ir attīstīt vajadzīgās 
darbaspēka prasmes un kvalifikācijas, lai zaļās un digitālās pārkārtošanās laikā 
apmierinātu pieprasījuma pēc kvalificētiem darbiniekiem; joprojām atbalsta Komisijas 
centienus uzlabot darba apstākļus un Eiropas darba devēju un darba ņēmēju aizsardzību, 
ko panāk ar mudināšanu īstenot sociālo dialogu un koplīgumu aptvērumu un šādu 
procesu sekmēšanu; izsaka atzinību Komisijai, ka tā konkrētām valstīm adresētajos 
2020.–2021. gada ieteikumos iekļāvusi noteikumus par sociālo dialogu un koplīguma 
sarunām; pauž nožēlu, ka sociālais dialogs 2020. gadā gan ticis iekļauts 15 konkrētām 
valstīm adresētajos ieteikumos (KVAI), tomēr 2022. gadā tas minēts tikai divos KVAI; 
mudina Komisiju veicināt koplīguma sarunas, demokrātiju darbā un sociālo dialogu, 
izmantojot Eiropas pusgadu un jo īpaši konkrētām valstīm adresētos ieteikumos, lai ar 
koplīguma sarunu palīdzību nodrošinātu pienācīgas algas;

16. uzsver, cik būtiski ir precīzāk izvērtēt Eiropas pusgada procesā uzraudzītās tagadējās un 
jaunās politikas un reformu ietekmi uz sadali; aicina Komisiju valsts reformu 
programmām (VRP) piemērot prasības par ietekmes uz sadali novērtējumu; norāda, ka 
fiskālā konsolidācija taisnīga un ilgtspējīga var būt vienīgi tad, ja pārdalīto izdevumu 
vai ieņēmumu novirzīšanas ietekme uz sadali ir labi izsvērta un palīdz mazināt sociālo, 
ekonomisko un reģionālo nevienlīdzību; aicina Komisiju ierosināt metodoloģiju un 



PE738.744v02-00 10/20 RR\1274277LV.docx

LV

skaidrus mērķus attiecībā uz kvalitatīvu darbvietu radīšanu; atgādina dalībvalstīm, ka 
VRP ir jāiekļauj skaidrojums par to, kā pasākumi veicinās dzimumu līdztiesību, 
vienlīdzīgas iespējas visiem un šo mērķu integrēšanu;

17. uzskata — var būt arī tā, ka revidētais sociālo rezultātu pārskats pienācīgi neaptver 
ESTP 20 principus; tāpēc aicina Komisiju apsvērt, kā padziļināti revidēt un uzlabot 
sociālo rezultātu pārskatu, iekļaujot relevantus rādītājus, piemēram, par sociālo 
labbūtību, un datu sadalījumu pēc dažādiem faktoriem, piemēram, pēc dzimuma, 
vecuma un ienākumiem, lai ar dinamiska novērtējuma palīdzību noteiktu sociālās 
atšķirības un rīcībpolitiku ietekmi uz dažādām grupām, jo īpaši tām, kas atrodas 
neaizsargātā situācijā; vērš uzmanību uz to, cik svarīgi ir iekļaut rādītājus, kas pilnībā 
atspoguļo nevienlīdzības tendences un cēloņus, piemēram, rādītājus par vienlīdzīgām 
iespējām, kvalitatīvu nodarbinātību, labklājības sadalījumu, vispārēju piekļuvi 
kvalitatīviem sabiedriskajiem pakalpojumiem, tostarp enerģijai, ūdenim un sanitārijai, 
rādītājus par pietiekamām pensijām, bezpajumtniecības īpatsvaru, minimālo ienākumu 
shēmām, arodslimībām (tostarp garīgās veselības saslimšanām) un bezdarbnieka 
pabalstiem, kā arī rādītājus, ar ko mēra vides degradācijas un klimata pārmaiņu sociālo 
ietekmi; atgādina Komisijai, ka nabadzības vai sociālās atstumtības riska rādītājs () 
neietver plašākus un sarežģītākus nevienlīdzības cēloņus; 

18. atzīmē Komisijas paziņojumu, kurā noteiktas ievirzes ekonomikas pārvaldības sistēmas 
pārskatīšanai, lai ar investīcijām un reformām stiprinātu parāda atmaksājamību un 
veicinātu ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi; aicina Komisiju izvērtēt, kuri izdevumi un 
ieguldījumi ir vajadzīgi, lai sasniegtu sociālekonomiskos ilgtermiņa mērķus, un kuri ir 
nepieciešami, lai izpildītu NANP starpposma mērķrādītājus, un aicina ierosināt jaunu 
sistēmu pārmērīga budžeta deficīta aprēķināšanai, pamatojoties arī uz veikto 
izvērtējumu, lai varētu palielināt zaļās un digitālās pārkārtošanās taisnīgumu, sociālo 
noturību un ESTP īstenošanu, vienlaikus dalībvalstīs nodrošinot publisko finanšu 
ilgtspēju; uzskata, ka nodokļu sistēmas būtu jāizstrādā tā, lai mazinātu nevienlīdzību, 
veicinātu taisnīgumu un aizsargātu mājsaimniecības, un tām vajadzētu būt līdzsvarotām, 
ar mērķi palielināt sistēmu taisnīgumu un efektivitāti; aicina Komisiju un dalībvalstis 
apkarot nodokļu apiešanu un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas ar efektīviem 
pasākumiem, kuri būtu nozīmīgi rīki ekonomiskās nevienlīdzības mazināšanai un 
nodokļu ieņēmumu palielināšanai dalībvalstīs; atgādina, ka lielām daudznacionālām 
korporācijām uzlikta efektīva minimālā nodokļa likme Eiropas Savienībā var palīdzēt 
nodokļu dempinga problēmas risināšanā un nodrošināt, ka visas korporācijas maksā 
taisnīgu nodokļu daļu no peļņas, ko korporācijas guvušas no darbības ES;

19. pauž bažas par pašreizējo ekonomisko situāciju, prognozēm tuvākajam laikposmam un 
ietekmi, ko uz dzīves līmeni ES varētu atstāt tāds algu pieaugums, kas ir zem inflācijas 
līmeņa; uzskata, ka pirktspējas palielināšana ir viens no veidiem, kā nodrošināt 
turpmāku ekonomikas atveseļošanos, taču kopumā algu pieaugums nākamajā gadā 
neatbildīs inflācijai, un līdz ar to kritīsies darba ņēmēju pirktspēja; atgādina, ka 
pienācīgas algas ir būtisks instruments, kas mājsaimniecībām var palīdzēt tikt galā ar 
augošajām enerģijas cenām; aicina dalībvalstis cīnīties pret konkurējošām praksēm, kas 
balstītas uz zemām algām un sliktiem darba apstākļiem, un strauji īstenot Minimālās 



RR\1274277LV.docx 11/20 PE738.744v02-00

LV

algas direktīvā4 paredzētos noteikumus, lai atbilstīgi ieteikumam minimālo algu 
palielinātu vismaz līdz 60 % no bruto medianālās algas vai 50 % no vidējās bruto algas, 
kādu maksā attiecīgajā valstī; aicina Komisiju strādāt pie tā, lai uzlabotu dzīves 
apstākļus un uzraudzītu minimālās algas tendences, un aicina nodrošināt, lai zemākās 
algas, jo īpaši minimālās algas, atspoguļotu augošo dzīves dārdzību; aicina dalībvalstis 
nodrošināt atbilstīgas minimālās algas, lai sasniegtu pienācīgu dzīves līmeni, 
samazinātu strādājošo nabadzību un veicinātu sociālo kohēziju un augšupēju sociālo 
konverģenci, vienlaikus samazinot vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirības; 
uzsver, ka nolūkā palielināt mājsaimniecību ar vidējiem ienākumiem īpatsvaru, šādi 
centieni jāapvieno ar rīcībpolitikām, kas paplašina koplīgumu aptvērumu un palielina 
arodbiedrību dalībnieku skaitu;

20. aicina Komisiju izvērtēt iespēju pārskatīt Eiropas publiskā iepirkuma direktīvu, lai 
stiprinātu koplīgumu aptvērumu, pieprasot uzņēmumiem ievērot koplīgumus, tostarp lai 
stiprinātu sociālo klauzulu, un aicina atbalstīt uzņēmumus, kas ievēro darba un sociālās 
tiesības, proti, izslēgt no dalības iepirkumu konkursos uzņēmumus, kam piemērotas 
sankcijas par arodbiedrības bloķējošu praksi;

21. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt pienācīgas algas un kvalitatīvas darbvietas, 
kā arī pienācīgus darba apstākļus un veicināt labu gan fizisko, gan garīgo veselību, 
tostarp panākt drošību darbā; šajā sakarībā atgādina, cik nozīmīgs ir darba un privātās 
dzīves līdzsvars un tiesības būt bezsaistē, jo īpaši šodien, kad tāldarba paplašināšanās 
dēļ robeža starp profesionālo un privāto vidi kļūst aizvien neskaidrāka; atzinīgi vērtē 
Padomes un Parlamenta vienošanos par darba samaksas pārredzamības direktīvu5 un 
prasa to strauji īstenot; aicina dalībvalstis izvērtēt vienādas vērtības darbu saskaņā ar 
objektīviem dzimumneitrāliem kritērijiem;

22. atzinīgi vērtē vienošanos par Sociālā klimata fonda pieņemšanu, kas ir vērienīgs pirmais 
pasākums nolūkā novērst ietekmi, ko uz mazāk aizsargātām mājsaimniecībām, 
transporta lietotājiem un mikrouzņēmumiem radīs emisijas kvotu tirdzniecības 
attiecināšana uz ēku un autotransporta sektoru; uzsver, ka vispārējais mērķis ir veicināt 
taisnīgu pārkārtošanos virzībā uz klimatneitralitāti, nevienu neatstājot novārtā; prasa 
izstrādāt vairāk instrumentu, ar ko novērst klimata pārmaiņu un vides degradācijas 
nevienlīdzīgo ietekmi uz dažādu ienākumu grupām, kā arī sociālās sekas, ko rada mūsu 
sabiedrības pārveide par klimatneitrālu sabiedrību; uzsver, ka steidzami jāpieņem 
instrumenti, kas ļautu visām sabiedrības grupām gūt labumu no klimatneitrālas 
ekonomikas un kas aizsargātu mājsaimniecības, mazāk aizsargātus transporta lietotājus 
un mikrouzņēmumus no klimata pārmaiņu un piesārņojuma ietekmes; prasa sociālās un 
vides rīcīpolitikas un mērķus integrēt ar tādiem pašiem nosacījumiem, ar kādiem integrē 
ekonomikas rīcībpolitikas un mērķus; šajā sakarībā ir pārliecināts, ka Stabilitātes un 
izaugsmes pakts ir novecojis un nenodrošina nedz vajadzīgo elastību, nedz struktūru, lai 

4 Direktīva (ES) 2022/2041 (2022. gada 19. oktobris) par adekvātām minimālajām algām Eiropas Savienībā (OV 
L 275, 25.10.2022., 33. lpp.).

5 Priekšlikums direktīvai par to, lai ar darba samaksas pārredzamības un izpildes mehānismu palīdzību 
nostiprinātu principa, ka vīrieši un sievietes par vienādu vai vienādi vērtīgu darbu saņem vienādu darba samaksu, 
piemērošanu (COM(2021)0093 final).



PE738.744v02-00 12/20 RR\1274277LV.docx

LV

varētu ieviest jaunu satvaru ilgtspējīgas attīstības un sociālā progresa pārvaldībai ES; 
aicina Komisiju ES līmenī aizsargāt tiesības uz veselību un veselīgu vidi, jo šīs tiesības 
ir būtiskas, lai varētu īstenot lielāko daļu no pārējām pamattiesībām, kā arī lai 
nodrošinātu iekļaujošu pārkārtošanos;

23. aicina Komisiju un dalībvalstis ar ES atbalstu stiprināt Sociālo klimata fondu un likt 
pamatus zaļo sociālās aizsardzības shēmu izstrādei valstu līmenī, lai stiprinātu sociālo 
noturību pret klimata pārmaiņu un vides degradācijas ietekmi, pievēršoties zaļo 
rīcībpolitiku blakusietekmei uz nodarbinātību un dzīves apstākļiem, un lai nodrošinātu, 
ka skartās kopienas ir pilnībā gatavas jaunajam darba tirgum; atzīmē, ka saistībā ar 
minētajām shēmām varētu apsvērt šādus aspektus:

a) sociālā veselības aizsardzība cilvēkiem, kas cietuši klimata pārmaiņu dēļ;

b) aizsardzība no bezdarba, ko papildina aktīvas nodarbinātības rīcībpolitikas darba 
ņēmējiem, kuri zaudē darba laiku vai darbu ekstrēmu klimatisko apstākļu vai ar 
tiem saistītu notikumu dēļ vai kuri atlaisti oglekļietilpīgu nozaru slēgšanas dēļ;

c) sabiedrisko darbu programmas, kas sniedz atbalstu naudā vai natūrā un palīdz 
atjaunot aktīvus un infrastruktūru, vienlaikus uzlabojot darba ņēmēju prasmes un 
nodarbināmību un nodrošinot viņiem instrumentus integrācijai vietējos vai jaunos 
darba tirgos;

d) sociālās palīdzības pabalsti cilvēkiem, kas cietuši klimatiskos negadījumos, 
atbalsts šādu cilvēku ienākumiem un nodrošinātībai ar pārtiku;

e) nodarbinātības garantiju shēmas un apmācība vai profesionālā pārkvalifikācija, ar 
ko rada jaunas iespējas darba ņēmējiem un kopienām, kas vides aizsardzības 
pasākumu dēļ vairs nevar nopelnīt iztiku ar līdzšinējām darbībām, un ar ko 
nodrošina, ka skartie cilvēki joprojām var iekļauties darba tirgū;

f) prasmju pilnveides un prognozēšanas stratēģijas ar mērķi uzlabot vispārīgās, 
nozaru un konkrētām profesijām specifiskās prasmes, kas ir vajadzīgas zaļajai 
ekonomikai;

g) finansēšanas shēmas, ar ko mājsaimniecībām sniedz atbalstu energoefektīvā 
renovācijā, nolūkā risināt enerģētiskās nabadzības problēmu;

24. uzsver, ka atbalsts MVU, tostarp nevajadzīga administratīvā sloga mazināšana, ir 
būtisks, lai MVU pilnībā spētu pielāgot savas darbības zaļās pārkārtošanās procesam un 
saglabātu darbaspēku, jo īpaši attiecībā uz jaunuzņēmumiem, vienlaikus nodrošinot 
darba ņēmēju un vides aizsardzības visaugstāko līmeni un palīdzot Eiropas darba 
devējiem ieguldīt ilgtspējīgā izaugsmē un kvalitatīvu darbvietu radīšanā;

25. aicina Komisiju ierosināt direktīvu, ar ko reglamentētu tāldarba nosacījumus visā ES un 
nodrošinātu pienācīgus darba un nodarbinātības apstākļus digitālajā ekonomikā; 
uzskata, ka tiesības būt bezsaistē ir būtiskas, lai darbiniekiem un pašnodarbinātām 
personām nodrošinātu garīgo labbūtību, jo īpaši darba ņēmējām sievietēm un 
darbiniekiem, kas iesaistīti nestandarta nodarbinātības veidos, un šādas tiesības 
jāpapildina ar direktīvu par psihosociāliem riskiem un labbūtību darbā; aicina Komisiju, 



RR\1274277LV.docx 13/20 PE738.744v02-00

LV

apspriežoties ar sociālajiem partneriem, ierosināt direktīvu par obligātajiem standartiem 
un nosacījumiem, lai visi darba ņēmēji spētu efektīvi izmantot savas tiesības būt 
bezsaistē; uzsver, ka gaidāmā Komisijas iniciatīva par visaptverošu pieeju garīgajai 
veselībai, kas tiks publicēta jūnijā, ir laba iespēja sākt darbu pie šādām direktīvām;

26. uzsver — samazinoties darbspējīgā vecuma iedzīvotāju skaitam, būtiska nozīme ir 
rīcībpolitikām, ar ko darba tirgū iesaista vairāk cilvēku; uzskata, ka migrantu integrācija 
darba tirgū var pozitīvi ietekmēt darbaspēka piedāvājumu, samazināt darbaspēka 
trūkumu un sekmēt nodarbinātības augstāku līmeņu sasniegšanu6; tomēr atzīmē, ka 
migrējošie darba ņēmēji joprojām saskaras ar nevienlīdzīgu attieksmi un darbaspēka 
ekspluatāciju; uzsver, ka visi migrējošie darba ņēmēji ir jāaizsargā pret ekspluatāciju, 
tostarp jāgarantē viņiem efektīva piekļuve tiesu iestādēm un kompensāciju saņemšanai; 
uzskata, ka šādi pasākumi ir jāapvieno ar citām rīcībpolitikām, ar ko nodrošina 
veselīgāku darba dzīvi, uzlabo darba apstākļus un darba tirgus labāk pielāgo darba 
ņēmēju mainīgajām vajadzībām dzīves laikā; 

27. prasa Eiropas pusgadā lielākā mērā iekļaut mazāk aizsargātas grupas, īstenot pasākumus 
jauniešu un vecāka gadagājuma cilvēku nodarbinātības atbalstam un sniegt labākas 
iespējas cilvēkiem ar invaliditāti, kā arī izstrādāt efektīvus instrumentus diskriminācijas 
novēršanai; uzsver, cik būtiski ir trešo valstu valstspiederīgo integrācijas pasākumi, arī 
valodu apguve, kas ir pamats saziņai visās uzņēmējdarbības jomās un ļauj piedalīties 
profesionālajā apmācībā un pārkvalifikācijā, lai attīstītu relevantās kompetences;

28. uzsver, ka darba devējiem ir jāveicina paaudžu saiknes uzņēmumā un starppaaudžu 
mācīšanās, lai jaunieši varētu mācīties no senjoriem, savukārt senjori — no jauniešiem; 
uzsver, ka vecāka gadagājuma darbaspēks var palīdzēt uzņēmumam jaunu produktu un 
pakalpojumu izstrādē, lai radošāk un produktīvāk pielāgotos novecojošas sabiedrības 
vajadzībām; aicina Komisiju un dalībvalstis radīt stimulus, kas veicinātu zināšanu 
nodošanu starp paaudzēm, un veikt īpašus pasākumus, ar ko veicinātu jauniešu 
nodarbinātību un pirmspensijas vecuma darba ņēmēju gatavību doties pensijā; aicina 
Komisiju un dalībvalstis, apspriežoties ar jauniešu organizācijām, rīcībpolitiku 
izvērtējumos ņemt vērā iespējamo ietekmi uz jauniešiem;

29. ir nobažījies par priekšlaicīgi mācības pārtraukušo jauniešu lielo skaitu, jo viņiem draud 
bezdarbs un viņu paaudzes nonākšana nabadzībā, ņemot vērā, ka 2021. gadā 11,4 % 
jaunu vīriešu un 7,9 % jaunu sieviešu ES priekšlaicīgi pārtrauca izglītību vai apmācību; 
aicina Komisiju kopā ar dalībvalstīm, pilsonisko sabiedrību un relevantajām 
ieinteresētajām personām koordinēt piemērotu risinājumu īstenošanu, lai bērnus un 
jauniešus noturētu skolā; aicina dalībvalstis nodrošināt jauniešiem piekļuvi 
apmaksātām, kvalitatīvām un iekļaujošām praksēm un māceklībām; prasa, lai 
jauniešiem būtu iespējas saņemt pienācīgu un kvalitatīvu pirmā darba pieredzi, iespējas 
pilnveidot prasmes un iegūt jaunas kvalifikācijas vai prasmju apliecinājuma 
dokumentus; nosoda neapmaksātas stažēšanās prakses piekopšanu kā gados jaunu darba 
ņēmēju ekspluatācijas veidu un tiesību pārkāpumu un aicina Komisiju un dalībvalstis, 
sadarbojoties ar Parlamentu un ievērojot subsidiaritātes principu, izbeigt neapmaksātas 
stažēšanās prakses piekopšanu un ierosināt vienotu tiesisko regulējumu, ar ko 
nodrošinātu taisnīgu atalgojumu par stažēšanos un māceklību nolūkā novērst 

6 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Migrant_integration_statistics.



PE738.744v02-00 14/20 RR\1274277LV.docx

LV

ekspluatējošu praksi; nosoda nulles stundu līgumu praksi un aicina dalībvalstis atbalstīt 
darba devējus, kas nodrošina stažēšanos un māceklību jauniešiem ar invaliditāti; aicina 
Komisiju pārskatīt pašreizējos Eiropas instrumentus, tādus kā Stažēšanās kvalitātes 
sistēma un Eiropas satvars kvalitatīvai un rezultatīvai māceklībai, un piedāvājumos 
jauniešiem iekļaut kvalitātes kritērijus, tostarp stažieru un praktikantu taisnīga 
atalgojuma principu, piekļuvi sociālajai aizsardzībai, ilgtspējīgai nodarbinātībai un 
sociālajām tiesībām;

30. ir nobažījies par pretrunām, kādas attiecībā uz prasmju politiku pastāv starp Eiropas 
Profesionālās izglītības attīstības centra () analīzi un ieteikumiem un starp ES un valstu 
līmenī īstenotajām rīcībpolitikām, jo šāda situācija var kavēt efektivitāti; vērš uzmanību 
uz Cedefop ziņojumos minētajiem pierādījumiem par prasmju nepietiekamu 
izmantojumu, pārāk augstu kvalifikāciju, zemu un ierobežotas sarežģītības prasmju 
pieprasījumu daudzās Eiropas darbvietās, kā arī salīdzinoši pieticīgu pieprasījumu pēc 
digitālajām prasmēm Eiropā, kas varētu aizkavēt digitālo pārkārtošanos; aicina 
Komisiju iesniegt priekšlikumus un koordinēt politikas darbības, ar ko palielinātu 
digitāli sarežģītāku darbvietu skaitu un palīdzētu radīt stimulus, kas veicina darba 
ņēmēju digitālo prasmju pilnveidi; tostarp apmācību un mūžizglītību; uzsver, ka šādām 
iniciatīvām jābūt mērķētām arī uz mazāk aizsargātām grupām un minoritātēm, lai 
visiem atvieglotu piekļuvi darba tirgum, ņemot vērā, ka 45 % ES darbaspēka uzskata, ka 
viņiem ir vajadzīgas jaunas zināšanas un prasmes, jo viņu darba vietā ir jaunas digitālās 
tehnoloģijas;

31. atgādina, ka kvalitatīvu darbvietu radīšana un darbvietu saglabāšanas stratēģiju 
īstenošana ir labākais veids, kā piesaistīt kvalificētu darbaspēku un stimulēt darba 
devējus ieguldīt savā darba ņēmējā; vērš uzmanību uz Cedefop ziņojumos uzsvērto, ka 
grūtības pieņemt darbā (tostarp prasmju neatbilstības dēļ) lielā mērā atspoguļo arī 
darbavietu zemo kvalitāti, uz cilvēkiem mērķētas cilvēkresursu politikas trūkumu un 
neizmantotās darbavietu plānošanas iespējas; aicina Komisiju palīdzēt Eiropā novēroto 
kompetenču nepilnību novēršanā un pārskatīt savu prasmju pilnveides un 
pārkvalifikācijas rīcībpolitikas, ņemot vērā Cedefop konstatējumus; uzsver, ka pastāv 
akūta vajadzība pēc lielāka atbalsta mūžizglītībai un profesionālai pārorientācijai 
saskaņā ar 2030. gada mērķuzdevumu, proti, vismaz 60 % no visiem pieaugušajiem ik 
gadu jāpiedalās apmācībā;

32. uzsver, ka darba tirgus prognozēšana uzlabo tautsaimniecību noturību, un tam 
nepieciešamas aktīvas darba tirgus rīcībpolitikas, tostarp prasmju pilnveide un 
pārkvalifikācija, kā arī spēcīgas sociālās aizsardzības sistēmas; ir nobažījies par 
ziņojumiem, ka daudzās profesijās trūkst darbaspēka, jo īpaši tajās, kas saistītas ar 
zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātņu un matemātikas (STEM) kvalifikācijām, izglītību 
un veselības aprūpi; uzsver, ka ir jāuzlabo darba apstākļi šajās profesijās, kas arī 
palīdzētu samazināt darbaspēka trūkumu darba tirgū, kā arī ir jāstiprina ES izglītības 
programmas, atbalstot darbinieku un skolotāju centienus apgūt vajadzīgās prasmes;

33. prasa ES zaļajā rūpniecības stratēģijā nodrošināt, lai nākotnes darbvietas būtu ne vien 
videi draudzīgas, bet pirmām kārtām būtu pienācīgas kvalitātes, labi apmaksātas un 
balstītas uz labiem darba apstākļiem, kas ietver drošību un veselības aizsardzību darbā, 
stabilu sociālo aizsardzību un dzimumu līdztiesību; bez tam prasa nodrošināt, lai cilvēki 
saņemtu pienācīgu atalgojumu atbilstīgi viņu kvalifikācijai un sertificētajām 



RR\1274277LV.docx 15/20 PE738.744v02-00

LV

kompetencēm; uzsver, ka ir jānodrošina vienlīdzīgi konkurences apstākļi, lai veicinātu 
sociālo un ekonomisko konverģenci, kā arī novērstu publisko ieguldījumu un atbalsta 
atšķirību palielināšanos dalībvalstu atšķirīgo fiskālo spēju dēļ; aicina dalībvalstis 
pienācīgi izmantot Taisnīgas pārkārtošanās fondu un citus attiecīgos ES fondus un 
platformas, lai darbvietas, ko pakāpeniski likvidē zaļās pārkārtošanās dēļ, aizstātu ar 
kvalitatīvām darbvietām tajās pašās jomās; šajā sakarībā uzsver aprites ekonomikas 
potenciālu, kā arī publiskā iepirkuma procesu lomu koplīguma sarunu un labu darba 
apstākļu veicināšanā; uzsver, ka ES zaļā rūpniecības politika turpmākajos gados var kļūt 
par vienu no galvenajiem darbvietu radīšanas avotiem Eiropā gan jaunajās, gan 
tradicionālajās nozarēs, kas ir pierādījums tam, ka ilgtspējīgās ekonomiskās darbībās 
nodarbināmo ir vairāk nekā tajās, kas tiek aizstātas; aicina Komisiju un dalībvalstis 
nodrošināt, lai ES industriālā plāna rezultāts būtu taisnīga pārkārtošanās un tiktu 
sasniegti nospraustie mērķi, tostarp tiktu radītas kvalitatīvas darbvietas ar taisnīgiem 
darba apstākļiem un labu atalgojumu, veicinātas koplīguma sarunas un ievēroti 
koplīgumi;

34. atgādina, ka Eiropas, valstu un nozaru sociālajiem partneriem ir izšķirīga loma 
pārmaiņu prognozēšanā; uzsver, ka lēmumu pieņemšanas procesos jāinformē un cieši 
jāiesaista arodbiedrības un darba ņēmēju pārstāvji, lai pārkārtošanās būtu taisnīga; 
aicina dalībvalstis valsts plānu (valsts reformu programmu, stabilitātes/ konverģences 
plānu vai nacionālo atveseļošanas un noturības plānu) izstrādes un īstenošanas laikā 
apspriesties ar sociālajiem partneriem; uzsver koplīguma sarunu izšķirīgo lomu 
arodveselības un darba drošības visaugstāko standartu nodrošināšanā, relevanto prasmju 
pilnveidē un pārmaiņu stratēģiskajā prognozēšanā; uzsver, ka Eiropas un starptautiskās 
cilvēktiesības visiem darba ņēmējiem garantē tiesības apvienoties, dibināt arodbiedrības 
un iestāties tajās, iesaistīties koplīguma sarunās, kolektīvi rīkoties, lai aizstāvētu savas 
tiesības, un saņemt aizsardzību saskaņā ar koplīgumiem; aicina dalībvalstis atcelt 
jebkādus valsts tiesību aktus, kas apgrūtina koplīguma sarunas, tostarp aicina nodrošināt 
arodbiedrību piekļuvi darbavietām organizēšanas, informācijas apmaiņas un 
apspriešanās nolūkā, lai stiprinātu darba ņēmēju pārstāvību;

35. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai.



PE738.744v02-00 16/20 RR\1274277LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgada nodarbinātības un sociālie aspekti 2023. 
gada ilgtspējīgas izaugsmes stratēģijā ir sevišķi svarīgi, ņemot vērā pieaugošo inflāciju un 
dzīves dārdzību, ko izraisījis Krievijas iebrukums Ukrainā. Tikai pirms gada mūsu lielākās 
bažas saistījās ar Covid-19 pandēmijas izraisīto sociālo un ekonomisko krīzi, kā arī 
nevienlīdzību un sociālo nelīdzsvarotību, ko varētu būt izraisījušas klimata pārmaiņas un 
digitālā pārkārtošanās. Tagad, 2023. gadā, mums sarakstā ir jāiekļauj Eiropas sociālais un 
ekonomiskais konteksts, proti, lielākā daļa ģimeņu ne vien nespēj samaksāt gāzes un 
elektrības rēķinus, bet tām nākas izvēlēties, vai nu pabarot ģimeni vai arī apkurināt mājokli. 
Turklāt no inflācijas un pārtikas un enerģijas cenu pieauguma cieš visneaizsargātākās grupas, 
kas attiecīgi palielina nevienlīdzību un padziļina nabadzību, jo īpaši enerģētisko nabadzību. 
Bez tam algu pieaugums neatbilst inflācijas līmenim, kā rezultātā strādājošo nabadzība 
palielinās līdz apmēram, kurā darba ņēmēji zaudē pirktspēju un cieš no dzīves apstākļu 
pasliktināšanās.

Komisija 2023. gada pusgada ziņojumos atzīst, ka minimālā alga gandrīz visās dalībvalstīs 
pazemināsies, strādājošo nabadzība ES iepriekšējā desmitgadē nav samazinājusies, lielākajā 
daļā dalībvalstu samazinājies minimālo ienākumu adekvātums un vairāk nekā 8 % iedzīvotāji 
par mājokli joprojām maksā vairāk nekā 40 % no ienākumiem, turklāt praktiski nav 
uzlabojušies bezpajumtniecības rādītāji. Vienlaikus klimata pārmaiņas un vides iznīcināšana 
saasinājušas nevienlīdzību un nesamērīgi skārušas nabadzīgo un visneaizsargātāko iedzīvotāju 
grupas.

Šajā kontekstā jāpatur prātā, ka nevienlīdzības mazināšana ir Savienības un dalībvalstu kopīga 
atbildība. LESD 9. pants paredz, ka, “nosakot un īstenojot savu politiku un darbības, 
Savienība ņem vērā prasības, kas saistītas ar atbilstīga sociālās aizsardzības līmeņa 
nodrošināšanu, ar sociālās atstumtības apkarošanu, kā arī ar izglītības, mācību un cilvēku 
veselības aizsardzības līmeņa paaugstināšanu”. Līdz ar to ar Eiropas pusgadu, kas ir ES 
ekonomikas un nodarbinātības politikas koordinēšanas mehānisms, jāveicina pasākumi, ar ko 
dalībvalstis spētu pārvarēt pašreizējo smago ekonomikas un sociālo krīzi. Šādi tiks panākts, 
ka Eiropas sabiedrība kļūst vienlīdzīgāka un taisnīgāka un uzlabojas sociālā konverģence.

Referentes ziņojuma projekta pamatā ir ideja, ka šajā ziņā nepieciešamie pasākumi ES 
jābalsta uz jaunu ekonomikas pārvaldības modeli. Pašreizējais Stabilitātes un izaugsmes pakts 
ir novecojis un nenodrošina elastību vai arhitektūru, kas vajadzīga, lai izveidotu jaunu 
labbūtības, ilgtspējīgas attīstības un sociālā progresa pārvaldību.

Jaunākās ievirzes, ko Eiropas Komisijas ierosinājusi ES ekonomikas pārvaldības satvara 
pārskatīšanā, paredz katras dalībvalsts apstākļiem pielāgotus fiskālās reformas plānus. Taču 
mums nav vajadzīgi pagaidu “plāksteri”. Mums ir vajadzīgi vidēja termiņa un ilgtermiņa 
strukturāli pasākumi, ar ko izveido jaunu ekonomikas pārvaldības modeli, balstītu uz 
solidaritāti, sociālo taisnīgumu un visu Eiropas pilsoņu sociālo labklājību. ES vidēja termiņa 
un ilgtermiņa centieni, proti, panākt lielāku ekonomisko un sociālo noturību, jābalsta uz LES 
3. pantā noteiktajiem Savienības mērķiem un jo īpaši mērķi sasniegt Eiropas ilgtspējīgu 
attīstību ar visaptverošu nodarbinātību un sociālo progresu.

Šajā nolūkā ir būtiski modernizēt pašreizējo Stabilitātes un izaugsmes paktu, izveidojot 
satvaru, ar ko varētu paplašināt vispārējo izņēmuma klauzulu tik ilgi, cik vien nepieciešams, 



RR\1274277LV.docx 17/20 PE738.744v02-00

LV

lai veicinātu publiskos ieguldījumus, turklāt deficīta aprēķinā nav jāiekļauj ieguldījumi 
sociālās aizsardzības sistēmās (“zelta likums”).

Atteikties no fiskālām rīcībpolitikām, kuru pamatā ir taupība, vairs nav izvēle, bet gan 
nepieciešamība, lai garantētu pienācīgus dzīves apstākļus, kā arī progresīvu un ilgtspējīgu 
attīstību visiem pilsoņiem. Mēs jau daudzus gadus dzīvojam strukturāli sociālekonomiskā 
krīzē. Vienīgais veids, kā ES samazināt nevienlīdzību un nabadzību, ir nekavējoties pārdalīt 
bagātību un veikt lielus ieguldījumus mūsu sociālās labklājības sistēmās. Sociālie ieguldījumi 
ir būtiski, lai nodrošinātu ilgtspējīgu izaugsmi vidējā termiņā un ilgtermiņā, un valstu 
labklājības sistēmas pilda būtisku stabilizācijas funkciju.

Tādēļ Eiropas pusgadā jāiekļauj spēcīga sociālā dimensija, kas sociālajiem mērķiem piešķir 
tādu pašu nozīmi kā ekonomikas un vides mērķiem.

Mums vajag pusgada procesu, kas garantē saskaņotību starp konkrētām valstīm adresētajiem 
ieteikumiem un Atveseļošanas un noturības mehānisma mērķiem, ievēro visus sociālā pīlāra 
principus un labāk novērtē uzraudzīto tagadējo un jauno rīcībpolitiku un reformu distributīvo 
ietekmi. Process ar daudz vairākiem sociāliem rādītājiem, kas pilnībā atspoguļo 
nevienlīdzības tendences un cēloņus, nodarbinātības kvalitāti, bagātības sadalījumu, piekļuvi 
kvalitatīviem sabiedriskiem pakalpojumiem, pensiju adekvātumu, minimālo ienākumu shēmas 
un bezdarba pabalstus. Visbeidzot, mums vajadzīgs pusgads ar rādītājiem, ar ko izmērīt vides 
degradācijas un klimata pārmaiņu sociālo ietekmi.

Daži no galvenajiem referentes aicinājumiem Eiropas Komisijai un dalībvalstīm 2023. gada 
pusgada satvarā ir šādi:

- Minimālās algas direktīvas tūlītēja īstenošana;

- pastāvīgs SURE mehānisms;

- direktīva par minimālo ienākumu shēmām, nevis tikai ieteikums;

- stiprināt Eiropas Garantijas bērniem shēmu, paredzot īpašu finansējumu vismaz 20 
miljardu EUR apmērā;

- tiesību akti, ar ko garantē piekļuvi pamatpakalpojumiem, tādiem kā mājokļi, enerģētika, 
transports, ūdens un atkritumu izvešana, un aizliedz atslēgt enerģiju mazaizsargātām 
grupām;

- izveidot solidaritātes pasākumu kopumu, lai palīdzētu cilvēkiem un MVU kompensēt 
dzīves dārdzības pieaugumu;

- regula par sociālās konverģences satvaru, lai uzraudzītu sociālās konverģences riskus, 
novērstu politikas pasākumu vai ekonomikas satricinājumu negatīvo sociālo ietekmi un 
apzinātu iespējamo kaitējumu, kā arī noteiktu obligātos sociālos mērķus, kādi ir 
jāsasniedz;

- zaļo sociālās aizsardzības shēmu izstrāde valsts līmenī, lai stiprinātu sociālo noturību 
pret klimata pārmaiņu un vides degradācijas ietekmi.



PE738.744v02-00 18/20 RR\1274277LV.docx

LV

Referente atbalsta virzību uz ilgtspējīgu, iekļaujošu un noturīgu izaugsmes modeli, ar ko 
stiprina ES ekonomikas ilgtspējīgu attīstību un noturību un pilnībā īsteno Eiropas sociālo 
tiesību pīlāru, tostarp attiecīgos pamatmērķus 2030. gadam, sociālā progresa protokolu un 
veicina uz nākotni orientētas investīcijas, kuras mērķētas uz taisnīgu zaļo un digitālo 
pārkārtošanos. Īsi sakot, jāveido Eiropa ar spēcīgu ekosociālo perspektīvu.



RR\1274277LV.docx 19/20 PE738.744v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 1.3.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

26
10
13

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

João Albuquerque, Marc Angel, Dominique Bilde, Vilija Blinkevičiūtė, 
Milan Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Ilan De Basso, Margarita de la 
Pisa Carrión, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Loucas Fourlas, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, 
Irena Joveva, Radan Kanev, Ádám Kósa, Katrin Langensiepen, Miriam 
Lexmann, Elena Lizzi, Sara Matthieu, Jörg Meuthen, Max Orville, Kira 
Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, 
Guido Reil, Daniela Rondinelli, Mounir Satouri, Monica Semedo, Beata 
Szydło, Eugen Tomac, Romana Tomc, Nikolaj Villumsen, Marianne 
Vind, Maria Walsh, Stefania Zambelli, Tomáš Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marc Botenga, Gheorghe Falcă, Lina Gálvez Muñoz, José Gusmão, 
Pierre Larrouturou, Antonius Manders, Samira Rafaela, Evelyn Regner, 
Marie-Pierre Vedrenne



PE738.744v02-00 20/20 RR\1274277LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

26 +
PPE David Casa

Renew Jordi Cañas, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Irena Joveva, Max Orville, Dragoş Pîslaru, Samira Rafaela, Monica 
Semedo, Marie-Pierre Vedrenne

S&D João Albuquerque, Marc Angel, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Estrella Durá Ferrandis, Lina Gálvez 
Muñoz, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Pierre Larrouturou, Evelyn Regner, Daniela Rondinelli

The Left José Gusmão, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

10 -
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Beata Szydło

ID Dominique Bilde, Guido Reil

NI Ádám Kósa, Jörg Meuthen

PPE Radan Kanev, Miriam Lexmann, Tomáš Zdechovský

13 0
ID Elena Lizzi, Stefania Zambelli

PPE Jarosław Duda, Gheorghe Falcă, Loucas Fourlas, Antonius Manders, Dennis Radtke, Eugen Tomac, Romana 
Tomc, Maria Walsh

S&D Ilan De Basso, Marianne Vind

The Left Marc Botenga

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


